
\!~1~6t"r~~ 

!,1;:t!';:'.!:!JI,·~;!'!:W;!t:!f:r."*"S;;:J~"'F:!' 

POFESK 
Slòlia 2OO1J2013 

"Investiamo nel vostro futurd) 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita 1. V. A. 02711070827 

SERVIZIO _____ _ 

N. di pro~ O 7 3 2. ti 011 2,0'15 

OGGETTO: Interventi P.O. FESR 2007-2013 - Linea 3.1.1.5. - Obiettivo Operativo 3.1.1.A, lettera D -
Fornitura di Analizzatori chimici per l'allestimento di laboratori scientifici di ricerca presso la 
Tonnara di Torretta Granitola in Campobello di Mazara (TP) nelrambito del progetto 
denorninatoC< Centro internazionale di studi e ricerche disciplinari sui BB. CCAA. costieri e del mare" 
- Tonnara di Torretta Granitola - Campobello di Mazara (TP) - Determina a contrarre. 

COD. progetto SI_1_9732 
COD. CUPo G14B12000020006 
COD. CIG. 6450222B92 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ DI FUNZIONARIO 
DELEGATO 

VISTO il D.D.G. n. 2876 del 27 ottobre 2014, registrato alla Ragioneria dei BB.CC. ed 1.S. il 14 
novembre 2014 al n. 73 e alla Corte dei Conti il 4 dicembre 2014 al Reg. n. 1, Foglio n. 221 con il quale è 
stato approvato iI quadro economico post gara relativo al progetto denominato "Centro internazionale 
di studi e ricerche disciplinari sui BB. CCAA. costieri e del marè'; 
VISTO il successivo D.D.G. n. 2241 del 6 agosto 2015, registrato alla Ragioneria dei BB.CC. ed LS. il 24 
agosto 2015 al n. 1354 e alla Corte dei Conti il 23 settembre 2015 al Reg. n. 1, Foglio n. 158, con il quale 
è stato approvato il quadro economico conseguente alla perizia di variante; 
CONSIDERATO che in prefato D.D.G. n. 2241 alla voce B6 risulta appostata una prowista economica 
complessiva di € 1.010.000,00 (comprensiva di I.V.A.) finalizzata all'acquisizione di ATTREZZATURA 
SPECIALISTICA DI LABORATORI; 



CONSIDERATO che precedente Determina a contrarre prot. n. 4484 delrl1 giugno 2015, adottata ai 
sensi delrarticolo 11, comma 2, del Codice, si è stabilito, che la seÌezione degli Operatori economici cui 

. appaltare la Fornitura di strumentazione tecnico-scientifica per l'allestimento di laboratori scientifici 
di ricerca presso la Tonnara di Torretta Granitola in Campobello di Mazara (TP) nell'ambito del 
progetto denominato"Centro internazionale di studi e ricerche disciplinari sui BB.CG.AA. costieri e 
del mare» sarebbe stata svolta con una singola procedura aperta, previa pubblicazione di bando di gara 
ex articoli 3, comma 37, 54 e 55 del Codice, suddivisa in 12 lotti funzionali, comprendente anche il 
Lotto n. 2 - Analizzatori chimici avente una base d'asta di € 189.640,22 I.V.A. esclusa; 
VISTO il verbale delle operazioni di gara tenutesi presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani nelle 
date 28 e 31 luglio 2015 dal quale si evince che in data 28 luglio 2015 il Lotto n. 2 - Analizzatori 
chimici è stato dichiarato deserto, anche sul sistema A VCP ASS, per mancanza di offerenti; 
VISTA la presa d'atto prot. n. 7147 del 29 settembre 2015 con il quale il Lotto n. 2 - Analizzatori 
chimici della procedura aperta denominata Fornitura di strumentazione tecnico-scientifica suddivisa 
in 12 lotti funzionali per rallestimento di laboratori scientifici di ricerca presso la Tonnara di Torretta 
Granitola in Campobello di Mazara (TP) nell'ambito del progetto denominato" Centro internazionale 
di studi e ricerche disciplinari sui RB.CG.AA. costieri e delInare» è stato dichiarato deserto per 
mancanza di offerenti; 
CONSIDERATO che con successiva Determina a contrarre prot. n. 7377 del 6 ottobre 2015) adottata 
ai sensi dell'articolo 11, comma 2, del Codice. si è stabilito, che la selezione dell'Operatore economico 
contraente la Fornitura di Analizzatori chimici per l'allestimento di laboratori scientifici di ricerca 
presso la Tonnara di Torretta Granitola in Campobello di Mazara (TP) -nell'ambito del progetto 
denominato" Centro internazionale di studi e ricerche disciplinari sui BR.CG.AA. costieri e del mare», 
sarebbe stata svolta con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell'articolo 57, comma 2 lettera a), del Codice, da celebrarsi, ai sensi dell'articolo 328 del Regolamento, 
sulla piattaforma MeP A (Mercato Elettronico della Pubblica Alnlninistrazione) Gestito da Consip: 
MePA - Consip www.acquistinretepa.itinvitando gli Operatori economici indicati dal R.U.P. del 
progetto Arch. Vito VAIARELLO con nota prot. n. 7343 del 5 ottobre 2015; 
DATO ArrO che all'uopo sulla piattaforma MePA in data 8 ottobre 2015 è satto inserito l'RdO n. 
967759 avente termine di proposizione delle offerte alle ore 10,00 del 20 ottobre 2015; 
VISTO il verbale delle operazioni di gara tenutesì presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani in 
data 20 ottobre 2015 dal quale si evince che in pari data la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione per la selezione dell'Operatore economico contraente la Fornitura di Analizzatori 
chimici è stata dichiarata deserta per mancanza di offerenti; 
VISTA la nota prot. Il. 7993 del 27 ottobre 2015 con la quale il R.U.P. del progetto Arch. Vito 
VAIARELLO formula la richiesta di acquisire la Fornitura di Analizzatori chimici con procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'articolo 57, comma 2 lettera a), 
del Codice, da celebrarsi) ai sensi dell'articolo 328 del Regolamento, sulla piattaforma MePA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) gestito da Consip: MePA - Consip 
www.acqulStInretepa.it. invitando a formulare offerta esclusivamente la Società THERMO FISHER 
SCIENTIFC S.P.A., corrente in RODANO (MI), Strada Rivoltana, Codice Fiscale. Partita I.V.A. e 
numero d'iscrizione alla Camera di Commercio 07817950152; 
VERIFICATO che summenzionata richiesta è motivata dalla circostanza che con nota trasmessa a 
mezzo PEC in data 21 ottobre 2015, acquisita al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza il 22 
ottobre 2015 al n. 13308, la Società in argOlnento) già invitata a partecipare alla procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui alla Determina a contrarre prot. n. 7377 del 6 
ottobre 2015) ha segnalato, dando seguito a quanto già rappresentato per le vie brevi, di non aver potuto 
formulare offerta atteso che " .. in data 20/10/2015 non ci è stato possibile inserire sul MEPA in lisposta 
alla vs. RdO 967759 ....... per problemi tecnici di comunicazione con la piattaforma MEPA'\ allegando, 
a comprova della propria volontà di partecipare, il versamento del contributo dovuto all'ANAC 
effettuato in data 13 ottobre 2015 per il tramite di LOTTOMATICA con transazione n. 
058CAOC336E6116; 



VERIFICATO che alla data odierna non è pervenuta dagli altri Operatori economici invitati a 
partecipare alla procedura negoziata di cui alla Determina a contrarre prot. n. 7377 del 6 ottobre 2015 
alcuna segnalazione inerente la circostanza che la loro volontà di partecipare a questa è stata inibita da 
un malfunzionamento della piattaforma MeP A; 
VISTO l'articolo Il, comma 2, del Codice, il quale dispone che IIprima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblicJ: le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre~ in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle oH'ertè'; 
VISTO l'articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "I soggetti di 
cui all'articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano" con la delibera di indizione della procedura 
per Taffidamento dell'appalto, la modalità. prescelta per la selezione delle offerte ..... . ,"; 
DATO ATTO che nella nota prot. n. 7993 del 27 ottobre 2015 il R.U.P Arch. Vito VAIARELLO, nella 
considerazione che la provvista economica a supporto della fornitura in argomento grava sui fondi del 
P.O. FESR 2007-2013 ed è quindi vincolata ad una precisa tempistica realizzativa che, ove non 
rispettata) può determinare la perdita del finanziamento comunitario, rilevando che ricorrono le 
specifiche ragioni di urgenza di cui all'articolo 70, comma 5, del Codice. propone che il tenni ne di 
ricezione delle offerte sia appostato a cinque giorni dalla data di pubblicazione della procedura sulla 
piattaforma MeP A; 
RITENUTO, per quanto sinora argomentato, condivisibile il metodo di selezione del contraente 
proposto dal R.U.P. Arch. Vito VAIARELLO con la nota prot. n. 7993 del 27 ottobre 2015. 

DETERMINA 

Articolo 1 
Per i motivi espostl In premessa le procedure concorsuali finalizzate alla selezione dell' operatore 
economico cui appaltare la Fornitura dì Analizzatori chimici per rallestimento di laboratori scientifici 
di ricerca presso la Tonnara di Torretta Granitola in Campobello di Mazara (TP) nell'ambito del 
progetto denominato"Centro internazionale di studi e ricerche disciplinari sui BB.CC.AA. costieri e 
del mare'~ avente una base d'asta di € 189.640,22 I.V.A. esclusa, avverranno con procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'articolo 57, comma 2 lettera a). del Codice, 
da celebrarsi) ai sensi dell'articolo 328 del Regolamento) sulla piattaforma MeP A (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione) Gestito da Consip: MePA - Consip www.acquistinretepa-it. 

Articolo 2 
L'invito sarà rivolto esclusivamente alla Società THERMO FISHER SCIENTIFC S.P.A., corrente in 
RODANO CMI), Strada Rivoltana, Codice Fiscale, Partita LV.A. e numero d'iscrizione alla Camera di 
Commercio 07817950152, giusta proposta formulata dal R. U.P. Arch. Vito V AIARELLO con la nota 
prot. n. 7993 del 27 ottobre 2015. 

Articolo 3 
Accertato che per l'acquisizione della Fornitura di Analizzatori chimici ricorrono le specifiche ragioni 
di urgenza di cui alrarticolo 70, comma 5, del Codice, il termine di ricezione delle offerte dovrà essere 
fissato a cinque giorni dalla formulazione dell)invito a proporre offerta. 

~; 

.,.r<, .;< ., •. ~,'.I fii l, 

«
,~t~?R , .... 1 

fii C)~, ' 
t\(f:,~~~ji> {:~ 
\~ ~i.-';V j~ 
"~~:;~:~-::~::~/ 


